1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 001/2023 – RESTEC GESTÃO PÚBLICA

VAGAS REMANESCENTES E/OU REMANEJADAS

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA – 4a EDIÇÃO – 2022

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regi-

mentais, considerando que todas as chamadas dos candidatos aprovados no Processo de Seleção

regido pelo Edital no 001/2022-RESTEC GESTÃO PÚBLICA e pelo Edital no 008/2022-RESTEC GES-

TÃO PÚBLICA, foram concluídas:

T O R N A   P Ú B L I C O

a abertura de inscrições para as VAGAS REMANESCENTES e/ou REMANEJADAS referente ao

Processo de Seleção para a Residência Técnica em Gestão Pública – 4a Edição, vinculado ao Pro-

grama de Residência Técnica do Estado do Paraná.

1. DOS CRITÉRIOS DE PRIORIDADE PARA CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

1.1. Candidato originalmente inscrito no local da vaga ofertada, com maior pontuação na prova de seleção.

1.2. Candidato originalmente inscrito em local distinto da vaga ofertada e com maior pontuação

na prova de seleção.

1.3. Em caso de empate na pontuação serão adotados os critérios de desempate estabelecidos

no Edital no 001/2022-RESTEC GESTÃO PÚBLICA e no Edital no 008/2022-RESTEC GESTÃO PÚ-

BLICA da Residência Técnica em Gestão Pública.

1.4. Candidato que tenha participado dos Processos de Seleção regidos pelo Edital no 001/2022-

RESTEC GESTÃO PÚBLICA e pelo Edital no 008/2022-RESTEC GESTÃO PÚBLICA, será considerada

a maior nota obtida nos dois processos. *Item acrescentado pelo Edital nº 002/2023-RESTEC GESTÃO PÚBLICA.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. Para inscrição no processo de vagas remanescentes, os candidatos classificados em lista de

primeira chamada ou em lista de espera, mesmo que já tenham ou não submetido documentação

em chamadas anteriores e tiveram sua matrícula indeferida por falta de documentação, poderão

se inscrever, exclusivamente, no site http://cps.uepg.br/externos.

2.2. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no período de 00h00min do

dia 06 de janeiro de 2023 até às 23h59min do dia 09 de janeiro de 2022.

2.3. No ato da inscrição, o candidato fará a opção:

2.3.1. pela área de formação (ver Anexo 1) que pretende concorrer;

2.3.2. pelo polo/município (ver Anexo 1) que pretende concorrer.

2.4. O candidato poderá concorrer para uma única vaga remanescente conforme consta no Anexo

1 deste edital.

2.5. A opção escolhida, mencionada no item anterior, é de responsabilidade do candidato e alte-

rações após o prazo de inscrições não serão possíveis.

2.6. Candidatos que não submeterem sua intenção de concorrência nas vagas remanescentes

deste edital perderão direito a pleitear a vaga, exceto em eventuais chamadas subsequentes de

vagas remanescentes.

2.7. Candidatos em lista de espera em posição imediata de chamada na vaga ofertada terão

prioridade para convocação, porém também deverão efetuar inscrição conforme mencionado no

item 2 deste edital.

2.8. Ao se inscrever em vaga de local distinto de sua inscrição original o candidato concorda com

a alteração da localidade e com sua convocação para posse no posto de residência e com os

prazos que serão especificados no edital de homologação de matrícula em vagas remanescentes.

2.9. Candidatos com formação distinta da indicada na vaga de inscrição terão sua matrícula in-

deferida, bem como aqueles com formação superior a 36 meses a contar da data de publicação

do edital original. (Edital no 001/2022-RESTEC GESTÃO PÚBLICA e Edital no 008/2022-RESTEC

GESTÃO PÚBLICA)

3 DO RESULTADO

3.1 O resultado será publicado após o término das inscrições, constando a listagem de candidatos

inscritos por área/polo/município e suas respectivas classificações.

Ponta Grossa (PR), 05 de janeiro de 2023.

Eliane de Fátima Rauski

Coordenadora Geral

2

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 1 – EDITAL No 001/2023 – RESTEC GESTÃO PÚBLICA

VAGAS REMANESCENTES E/OU REMANEJADAS
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Órgão Município

A
d

m
in

is
tra

ç
ã
o

C
o

n
tá

b
e

is

D
ire

ito

J
o

rn
a
lis

m
o

e
/o

u
 á

re
a

s
 a

fin
s

L
e

tra
s

P
e
d

a
g

o
g

ia

P
s
ic

o
lo

g
ia

S
e
rv

iç
o

 S
o

c
ia

l

Total

DEPEN Cascavel   01     01 02
DEPEN Curitiba 02  01   02  02 07
DEPEN Guarapuava        01 01
DEPEN Maringá   01      01
DEPEN Ponta Grossa   01    01 01 03
DEPEN Sarandi        01 01
DEPEN Toledo      01   01

PARANÁ ESPORTES Curitiba  02       02
SEAP Curitiba 09        09
SEED Curitiba 01     03   04
SEFA Curitiba 16 04 17 01   01  39
SEFA Cascavel   01      01
SEFA Guarapuava  01       01
SEFA Irati 01        01
SEFA Jacarezinho   01      01
SEFA Maringá   03      03
SEFA Pato Branco 01 01       02
SEFA Umuarama   01      01
SEFA União da Vitória  01       01
SETI Curitiba 02 01       03
UEM  Maringá      01 01  01 03
UENP Jacarezinho 01  02 01   01  05

UNICENTRO  Guarapuava        01  01
UNICENTRO  Irati         01 01
UNESPAR Apucarana      01   01
UNESPAR Curitiba   02    02   04
UNESPAR Campo Mourão 01     01   02
UNESPAR  Paranavaí  03       03
UNIOESTE Foz do Iguaçu  01        01
UNIOESTE Francisco Beltrão  01        01
UNIOESTE Toledo 01        01

Total 37 15 29 02 01 11 04 08 107